qui bona. §. et supficiariū. Sol. verba legis quā actionē induxit hoc requirūt, vt do- mino def sed ptoris verba i edicto de dā. infect. loquunt de omni eo qui iurabat ca- lūniā cā, & c. vt l. prator. in prin. s. tit. j. In cōtrariū, quia etiā actionē cōpetentē dño possit exercere fructuarius: vt l. j. i. fi. cū l. se. s. ti. j. Sol. q Pōt procuratorio nomine, vt ibi nō p. prio, vt hic, cū si. Quod bene no. Videt enim in rem suā cōstitutus procurator vt ibi dicit. Et hoc si vult agere tam pro damno suo quā domini. sed si velle pro suo tm, posset agere vtili: vt j. eod. l. si vsu fructus. Item potest agere confessoria: vt s. eo. l. j. §. item sciendū. & s. si vsu fru. pet. l. j. in princ. Et eandē distinctionē adijcio, si vult agere cōfessoria, vel nega- toria pro seruitute: quia potest procurator nomine dñi, non suo: vt d. l. j. §. si. s. tit. ij. & l. j. §. si vsu fru. pe. Oppo. dicit hic, q f vusu fructuarius non pōt conueniri. Cō- tra, j. eo. l. si vsu fructus. §. si. Sol. Dicit gl. verū est, vtili. Tu dic, si cōuenitur pro eo quod ipse fecit: & sic suo nomine cōueni- tur vtili. Si pro eo quod fecit dominus, potest cōueniri procuratorio nomine do- minū: vt s. titū. j. l. hoc amplius. §. si. cum l. sequē. & ibi dixi. suo nomine non, vt hic. Quāro, qualiter probabitur conuen- tū esse dominū, cum semper negabit. Res- spon. Psumo eū, qui possidet, nisi probet se alio iure possidere: ne quis cogatur dominū quærere: vt s. titū. j. l. inter quos. Facit C. de peti. hære. l. fin. Idem in acto- re. Cū enim hic veniat dominium inci- denter: vt not. j. l. proxij. §. Iulij. psumit dominus qui possidet: vt s. fam. l. erciscit. l. j. Quod nota de condi. insti. l. quidam in suo. & ibi dixi. & ff. si serui. vend. in l. sicuti. §. sed si quæratur. Et prædicta sunt menti tenenda propter practicam. Principium quod inspicitur. Iustus iudicis excusat. Vanquā Sufficit ad hāc az- ctionem, quē esse dñm loci, tpe quo ædificauit. hoc dicit. q Not. q inspicimus principiu. Et rō est, qa verba legis quā dabāt hāc actio nē, regūt hoc. Itē no. q iustus iudicis excusat. Ad vtncq glo. opp. & non sol- uti. vide gloss. ibi. & l. & q nondū. §. quod dicit. de pig. Sed illud cōtingit ppter ge- neralē obligationē præcedētē. Vide aliā glo. q incipit, qm nō dolo fecit, & c. ibi. C. de appell. l. qm. Dic vt j. de regu. iur. l. nō videtur. §. qui iustus. per glo. & p Dy. in c. quod quis mādato. extra de reg. iur. in vj. Fundus venditus post intentatum iudicium aquæ plu. arcen. non efficitur litigio- sus: sed actio ipsa facta lit. contesta. sic. Res est litigiosa, quando est quæstio de dominio, uel rei actione personali, sed si de o- pere facto in re, uel de aliquo iure reali, non. Sententia lata de opere destruendo, non fiet executio cōtra illum qui nunc possidet, nisi facta reuocatoria. Si ago contra possessorem, qui postea desijt possidere: an damnari possit ex eadem instantia. Licet res vendatur pendente iudicio, actio si- ue iudicium aquæ pluuiæ arcendæ intetatum non extinguitur. hoc dicit. Oppo. dicitur hic de damno præ- terito. contra. j. eodem l. si tertius. §. officium. Solut. vt in gloss. Item oppon. j. eod. l. emptor. Solut. vt in gloss. Quāro, an fundus sit litigiosus in casu huius §. Gloss. dicit quod non: quia actio est personalis, §. quia nō de dominio quærif hic, sed de opere facto in fundo: vt in aut. litigiosa. C. delitig. Vñ tamē

rius Petri. vbi tenet, q testis deponēs quē occidisse ad defen- sionē, probat, licet de- ponat per verbū, credo. Adde hic dicitis Val. in rub. C. si ex salu- stru. Adde Alex. cōf. l. vj. lib. ij. & cōf. xxi. lib. iij. vbi plenā has apostil. vide. P. P. A. V. P. De sciētia. vide A. lex. consil. cxxxiij. co. ij. vol. ij. & consil. cxx. vj. not. v. volum. vj. In adulterio. Vide Bartol. in l. iij. in fin. de adulte. Quāro qualiter. Not. q parentela p- bet per auditū. Vide Bal. i. aut. quas actio nes. ad fin. de fac. an. eccl. Andr. Barba. Probari parentela. Vide xxxv. quæstio. vj. de parentela. Probare memoriā. Vide omnino Ioan. And. in c. j. de prescri. in vj. §. gl. & Bal. in l. cōueticula. in vj. col. vj. de epis. & cler. P. P. A. V. P. Sed qro qualiter. vide Fel. in c. licet ex quadam. in j. nota & in c. veniens. colū. v. in fi. de testi. Oppo. dicitur hic. Aduerte: qa Bartol. §. si. s. titū. ij. formauit quæstionē, an vsu fru- ctuarius dñm defen- dere teneat: & ibi dixit se hic dicitur. Et in hoc articulo, vide Io. de Im. in d. l. §. si iūcta. l. qui vñ. s. i. iij. nō tamē rōdet ad hoc amplius. §. si. cū l. seq. & adde gloss. in d. l. hoc amplius. §. quæ- stum. per quē se fundat Bartol. hic. Excusat. Ita alleg. Bartol. in l. iij. in j. prin. C. de pign. Sit litigiosus. Ad- de quod nota scripsit Bart. in l. post cōtra- ctū. in fi. §. col. j. de do. Adde tñ, q res litigio- sa nō impeditur alie- nari alienatione ne- cessaria: vt no. Barto. in l. damni. §. si dñs. tit. j. adde videndum Rom. consil. cclxx.

men bene dico, q actio ipsa bene per lit. cōtes. est facta litigio- sa, & non posset trāsferri: sed ipse fundus sic. Aduerte ergo, q ex glo. ista colligitur, si est quæstio de dño, res est litigiosa secundū formā aut. litigiosa. sed si quæstio est de re actiōe per- sonali: tūc idē: qa res est litigiosa per lit. cōtes. vt l. ij. C. de litig. Si verō nō est quæstio de dominio, vel de re, sed de opere fa- cto in re, vel aliquo iure realitūc res nō est litigiosa, sed actio: vt dixi hic. Plenē dicā j. de litigio. l. j. Quāro, lata sentētia de opere destruēdo, an fiet executio cōtra illū qui nunc possidet? Text. videtur dicere q sic ibi: ac si nulla alienatio facta esset. Tamen contrariū credo: quia ista est actio personalis: vt j. eo. l. si tertius. §. aquæ. ergo & contra singularem successorem nō fiet executio: vt l. j. §. necessariō. s. si mu. vent. no. nisi prius age- ret reuocatoria: vt Insti. de actio. §. item si quis in fraudem. & no. per Inn. in c. fi. extra de alie. iud. mut. cau. fac. Et iste tex. dicit de modo condēnandū: non de modo exequendi. Quā- ro, ago contra possessorem, qui postea dolo desijt possidere: an modō damnari debeat ex eadem instantia? Sed dubiū est: quia possidens tenetur directo dolo: desinens possidere tene- tur vtili: vt l. si nautem. & l. qui petitorio. §. j. s. de rei vend. & l. parem. j. de reg. iur. & sic cū alteretur actio, non videtur pos- se damnari ex eadem instantia. Sed Dyn. dicit, q contra eos multum facit ista litera: sed nihil facit: quia actio aquæ plu. arcen. semper durat directa, licet alienetur: secus in casu proposi- to: quia actio alteratur. Et istam q. mouet Rof. in ti. de rei ven. & Spe. in ti. de inter. quæ sunt ante litē cōtes. Cy. tangit eam in vj. q. C. de alie. iud. mu. cau. fac. & alij docto. dkunt, Insti. de act. §. j. & Iac. Bu. dicit in sua lect. super tit. de act. q quæ- do quis desijt possidere dolo malo, nō variatur actio quæ re- manet directa: sed mutatur quæ dā qualitas: quia possidens te- netur directa directō. Sed si dolo desijt possidere, tenetur di- recta vtiliter: ergo ex eadē instantia pōt sequi condēnatio: vt l. in delictis. §. si detracta. s. de noxa. & quan q in rubr. s. de rei ven. dicit gl. q sit directa directō: & directa vtiliter: tamen nō placet: quia rei vēdicatio habet duo principia formalia. Vñ ex parte agētis q sit dominus. Aliud ex parte cōuenti vt possi- deat. Modō si alterū deficit, nō potest dari directa contra desi- nētē dolo possidere. datur ergo vtilis. Et hoc tenet Per. & Cy. de rei vendi. super rub. & videtur casus de peti. hære. l. etiam si putauit. §. si quis. & l. electio. §. j. s. de noxa. Remanet dubiū, an possit ex eadē instantia cōdemnari: vt si vis dicere virtute vtilis, sequeret condēnatio: quod pōt: vt l. cūm hæreditas. s. ad Treb. & l. j. §. j. eo. ti. Nam in fideicō. transeunt vtilis: & tñ ex eadē instantia sequitur condēnatio: vt ibi patet. Facit l. ij. §. sub conditione. de bo. pos. secundum tab. Facit etiam Insti. de noxa. §. omnis. cōiuncta l. seruus. s. de his qui no. infa. Eadem ergo ratione, si ago contra eum qui non possidet, sed dolo de- sijt possidere, postea pendente iudicio incipit possidere, con- demnatio sequitur: vt l. quæ situm. in prin. de pecul. Si vis dice- re, q ex eadem instantia condēnatio sequatur, virtute dire- ctæ actionis ab initio propositæ posset fieri: licet tibi directa modo non competat: vt l. si post acceptum. s. de rei vendi. vbi si non factio meo delino esse dominus, ex eadem instantia se- quitur condēnatio: multō magis si aliquo modo remaneo do- minus. Ex prædictis notabiliter distinguit. Aut alteratur qua- litas actionis, aut ipsa actio. Si ipsa actio, tunc aut alteratur de directa in vtilem, vel ecōuerso: aut de aliqua in nullam: & hoc secundō casu, aut contingit hoc factio conuenti: & nil pōt im- putari actori, & sibi non prædicat: vt l. si post acceptū. alias secus. Insti. de perpe. & tempo. actio. in fi. & s. de mi. l. si filius. Idem Iulianus. Dominus qui non fecit, nec nomi- ne eius vtiliter factum est, tenetur hac actione ad patientiam: & tenetur qui fecit ad interellē in- terdicto, quod vi aut clam. h. d. cum l. seq.